DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  51Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 428 de 09 de maio de 2023
CONSIDERANDO os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/789453;
RESOLVE
Exonerar a pedido, o servidor JOÃO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE SOUZA, ma-
trícula nº 57201094/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará
– IDEFLOR-Bio, a contar de 13/07/2023 de acordo com o art. 59 da Lei n°
5810 de 24/01/94.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 961331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº90/2023-GAB.SEC/SEGUP
DE 10 DE JUNHO DE 2023
O Exmo. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
conferidas em Lei;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental no 2.168 de 10/03/2010, pu-
blicado do D.O.E de 11/03/2010, que instituiu o Sistema de Cotação Ele-
trônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do
Poder Executivo Estadual e dá outras Providencias;
CONSIDERANDO, a Resolução no 001/2010 de 16/03/2010, no art.12;
CONSIDERANDO, ainda a PORTARIA No 494/2017-CCG de 06 de abril de
2017, publicada no D.O.E no 33.350 de 07 de abril de 2017.
R E S O L V E:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 014/2023-GAB.SEC/SEGUP, data-
da 06.02.2023 publicada no D.O.E no 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023;
II – DESIGNAR a servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, Diretora
de Administração e Finanças, para atuar como Autoridade Competente/Ho-
mologadora do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 01/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
PORTARIA Nº91/2023-GAB.SEC/SEGUP
DE 10 DE JUNHO DE 2023
O Exmo. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
conferidas em Lei;
CONSIDERANDO: A  publicação da Lei Nº 7.543, datada de 20 de julho
de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa e
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no Diário
Oficial do Estado No 31.961, de 21/07/2011.
CONSIDERANDO:  A publicação da nomeação da servidora RAYANE
CRISTINA COELHO DE LIMA ao exercício do cargo de Diretora de
Administração e Finanças, publicada no Diário Oficial do Estado no 35.451
de 27/06/2023.
CONSIDERANDO:  a necessidade de desconcentrar os procedimentos
administrativos com vistas a dinamizar a rotina administrativa deste Órgão.
RESOLVE: Art. 1°. DELEGAR, a competência ao Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, MF no
5103371/2 e a Diretora de Administração e Finanças RAYANE CRISTINA
COELHO DE LIMA, para desempenharem as atribuições a seguir elencadas:
- Movimentar contas correntes vinculadas a Secretaria de Estado da
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará –
SEGUP (CNPJ no 05.054.952/0001-01)
Promover a atualização cadastral da Secretaria de Estado da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará – SEGUP, junto ao banco;
- Abrir contas de depósito;
- Estipular cláusulas e condições;
- Solicitar saldos e extratos;
- Autorizar débito em conta relativo às operações;
- Assinar instrumento de crédito;
- Assinar aditivo de qualquer espécie;
- Assinar contrato de abertura de crédito;
- Assinar a apólice de seguro;
- Efetuar resgates/aplicações financeiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Liberar arquivos de pagamento;
- Solicitar saldos/extratos de investimentos;
- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
- Emitir comprovantes;

Art. 2°. Os documentos serão assinados em conjunto pelos servidores
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA e RAYANE CRISTINA COELHO DE
LIMA, podendo ser considerada qualquer combinação dentre os nomes
acima descritos;
Parágrafo Único: Nas hipóteses de ausência e afastamento legal, os
respectivos servidores, serão representados por seus substitutos a serem
designados por ato próprio da autoridade competente.
Art. 3°. REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 015/2023/GAB/SEC, datada de
06/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado no. 35.286, de 10/02/2023;
Art. 4°. Esta Portaria terá efeito RETROATIVO a contar de 01/07/2023;
Art. 5°. DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa que
tome as devidas providências quanto ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 961394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1234/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/776364
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.06 à 03.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMÊLO, MF:5917284-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1235/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/776357
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 06 à 10.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMÊLO, MF:5917284-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1236/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/776364
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 13 à 17.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMÊLO, MF:5917284-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1237/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar vistoria técnica.
PROCESSO: 2023/743129
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 17 à 19.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF:5418045/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1241/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar vistoria técnica.
PROCESSO: 2023/743287
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 13 à 15.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF:5418045/2
PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA FILHO, MF:57218455/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1242/2023 –SAGA
OBJETIVO: Apoio a Casa Militar da Governadoria.
PROCESSO: 2023/692822
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 08 à 09.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA,
MF:5196604-1
TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF:5774012/1
SGT PM EDMILSON MARTINS DA COSTA, MF:5575591-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1243/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para dar apoio ao curso do COESP 2023.
PROCESSO: 2023/712155
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 14.06.2023